
平成29年度
湯沢こころのふるさと基金

実績報告書

平成29年度中の「湯沢こころのふるさと基金」（ふるさと納税）につい
て、皆様からいただいた寄附の状況等を報告させていただきます。

1



御礼

陽春の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこと、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配
を賜り、厚く御礼申し上げます。
平成29年度の湯沢町へのふるさと納税につきまして、皆様からの多大なるご恵贈を賜り、大変あ

りがたく、町民を代表いたしまして心より感謝申し上げます。

さて、湯沢町は観光地としてのサービスを特産品にしようと考え「ありがとう湯沢」応援感謝券
を御礼の品として送付させていただいておりますが、町内の取扱事業者の方々のご協力もあり、寄
附者の皆様から多くのご好評をいただき、昨年度と比べ約1.6倍ものご寄附を賜りました。改めて御
礼申し上げます。

皆様からいただきました寄附を、４ページ「ふるさと納税充当事業一覧」の通り、使わせていた
だきましたので、ご報告申し上げます。

なお、一昨年より「観光立町宣言湯沢町～君と一緒に暮らす町～」というブランドスローガンを
策定し、湯沢町全体の観光産業の隆盛と、人口減少問題の解決に注力して参りました。このふるさ
と納税が、寄附者の皆様が湯沢町に訪れ、ファンになっていただくきっかけの一つとなれば幸甚で
ございます。そしていつか生活の場として選択していただけるくらい魅力のある町を官民一体に
なってつくっていきたいと考えております。

引き続き倍旧のご厚情を賜れるよう務めさせていただきますので、今後ともよろしくお願い申し
上げます。

湯沢町長

田村 正幸

2



寄附内訳

寄附金の使い道（寄附いただいた方々の希望）
平成29年度

件数（件） 金額（円）

①美しい自然や景観を守り、安全なまちづくり 1,830 153,271,400

②人口減少を抑制し、持続的な観光その他産業 989 87,173,000

③安心して暮らすための福祉・保健・医療の充実 190 15,580,000

④未来を担う子どもたちのための子育て・教育の充実 723 64,919,000

⑤その他、町長が必要と認める事業 877 95,012,000

合計 4,609 415,955,400

3



ふるさと納税充当事業一覧
（平成28年度まで寄附いただいた分を、平成29年度事業に使わせていただきました）

寄附金の使途
充当先

事業名 充当額（千円）

①ふるさと湯沢の自然と景観
を守り、これを活かした事業

環境衛生事業、林業・水産業振興事業、観光施設管理事業 43,000

②ふるさと湯沢の子どもたち
を健やかに育み、高齢者や障
がい者に優しいまちづくり事
業

障がい者生活支援事業、高齢者生活支援事業、子育て総合支援
事業、湯沢学園管理事業

26,900

③ふるさと湯沢と都会との交
流を進める事業

定住・交流促進事業 5,900

④ふるさと湯沢の文化や伝統
等を守り伝承する事業

全国童画展事業、文化財保護管理事業 4,800

⑤ふるさと湯沢の観光産業等
振興事業

商工・観光振興事業 74,000

⑥その他、町長が必要と認め
る事業

湯沢高原ロープウェー施設管理事業 45,400

合計 200,000

4



応援メッセージご紹介
スノーボードで毎年お世話になっております。これからも自然
豊かでお米や野菜やお酒のおいしい湯沢町でありますように。
今年も来年もお世話になりますのでよろしくお願いいたします。

夏はキャンプや虫探し、冬はスキーで何度も訪れています。
今後も、観光と環境が守られますように、応援しています。

いつも温かく迎えていただきありがとうございます。町民の皆様
に更なる活力を！

毎年１５年間第二の故郷として宿泊しています。
いつまでも第二の故郷を応援しています。

湯沢にリゾートマンションを保有しておりますので、うしろめたい
気持ちが晴れました。これからもより住み良い町、人が集まる
魅力ある町に発展されることを希望します。

先日感謝券利用し家族で湯沢で一泊しスキーも久しぶりに
体験しました。お米もお酒も美味しく東京からも近く本当にファ
ンになってしまいました。地域振興のため頑張ってください
(^^)/

いつの季節でも楽しませてもらっている湯沢が好きです。微力
ではありますが、役に立てるのであれば幸いです。

夏と冬に必ず遊びに行っています、綺麗な緑、綺麗な川、い
つまでも子供たちが楽しめる街作りを頑張ってください。

毎年湯沢町のスキー場を利用させてもらっています。スキー
人口が減少してる事を感じますので、スキー場に人が増えて
スキー全体が盛り上がる事を望んでいます。がんばってくださ
い。

すばらしいスキー場と温泉をこれからも利用したいので、いつ
までも営業を続けてください。応援しています

○応援メッセージの公開の同意をいただいた方から、ランダムに選ばせていただきました。温かいご意見ありがとうございました。 5



お知らせ

• 平成30年度はこのデザインです • 湯沢町へのふるさと納税は以下の2つ
のサイトからお申込みいただけます

PRポスターにもなった湯沢町の素晴らし
い景観を券面にしました。湯沢観光の際
の一つの参考となれば幸いです。

寄附者の方々の利便性向上にこれからも努めて参ります。

6



湯沢町役場企画政策課

〒949-6192
新潟県南魚沼郡湯沢町大字神立300番地
TEL：025-784-3454
FAX：025-784-1818
Mail：furusato@town.yuzawa.lg.jp

このブランドスローガンは、「観光振興と移住定住促進の二つの分野から湯沢町を表現する」こ
とをコンセプトとして策定しました。
湯沢町の主幹産業である観光をまち全体で盛り上げ、お客様に湯沢ファンになっていただきたい、
そのファンの方にいつかは湯沢町を生活の場として選んでいただきたい、そんな願いと意志を
持って策定しました。

7


